
ZÁPISNICA

z 29. zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Divín,

konaného dňa 30.8.2022
 

Prítomní:
Starosta obce: Mgr. Pavel Drugda  
Poslanci: Ing. Martin Kovář, Ing. Ján Križo, Marian Motoška, Ing. Ján Sivok PhD., Ing. Peter
Štupák
Ospravedlnení: Ing. Marian Klimo, JUDr. Marek Žilka
Hlavný kontrolór obce: Ing. Ivan Sivok
Zapisovateľka: Mgr. Emília Strečková
Hospodárka obce: Miroslava Gáliková - ospravedlnená

Návrh programu:

1. Otvorenie,  voľba  návrhovej  komisie,  určenie  zapisovateľky  a overovateľov
zápisnice

2. Schválenie programu zasadnutia
3. Kontrola plnenia uznesení
4. Prejednanie  zmeny  organizačnej  štruktúry  zamestnancov  Osvetového
strediska správy kultúrnych pamiatok Divín

5. Žiadosť o vyjadrenie k zriadeniu špeciálnej triedy v ZŠ Divín
6. Žiadosť  o navýšenie  rozpočtu  na  rok  2022  pre  Osvetové  stredisko  správy
kultúrnych pamiatok Divín

7. Žiadosť o prenájom plochy v katastri obce Divín pod dve prenosné betónové
garáže v rekreačnej oblasti pre Univerzitu Mateja Bela Banská Bystrica

8. Žiadosť  o udelenie  splnomocnenia  na  výskum  a prieskum  jaskýň  na  NKP
Hrad Divín Oblastnej speleologickej skupiny Rimavská Sobota

9. Žiadosť  GOSUN   s.  r.  o.  Zvolen  o súhlasné  stanovisko  k zaradeniu
elokovaného pracoviska do siete škôl a školských zariadení SR Obec Mýtnu

10. Žiadosť Obce Tuhár o zámenu pozemkov v katastrálnom území obce Divín,
par. registra C-KN č. 1609/3 o výmere 20 m2 , vedená na LV č. 2855, kultúra
ostatná plocha za časť parcely, ktorá bude vytvorená GP odčlenená z parcely
reg. C-KN 1176/1, kultúra ostatná plocha, vedená na LV č. 936 Obec Divín

11. Nakladanie s majetkom Obce Divín (predaj, prenájom, prevod a iné):
 - Nájomná zmluva za nebytové priestory pre p. Miroslava Erneyho, bytom Divín
Novohradská  587  v budove  obecného  úradu  za  účelom  podnikania  formou
chráneného pracoviska – výroba a predaj dekoratívnych a funkčných dekorácií.
-  Zámer  odpredať nehnuteľnosti nachádzajúceho sa v katastrálnom území obce
Divín, evidované na LV č. 936 obce Divín, pozemok par. registra E-KN č. 2662,
druh pozemku orná pôda o výmere 1784 m2   a pozemok par. registra  E-KN č.
2663, druh pozemku orná pôda  o výmere 1374 m2  pre žiadateľov JUDr. Matúša
Sarvaša  s manželkou  Bc.  Barborou  Sarvašovou  DiS.,  trvale  bytom  Divín  ul.
Novohradská  824/27  za  účelom  vysporiadania  vlastníctva  k pozemku
v záhradkárskej osade „Medzi potokmi“.
12. Rôzne
13. Diskusia
14. Záver
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1.  Otvorenie,  voľba  návrhovej  komisie,  určenie  zapisovateľky  a     overovateľov  
zápisnice

Starosta: „Tak Vám želám všetkým príjemný deň. Srdečne Vás vítam vážení poslanci
ako  aj  ostatní  prítomní  na  29.  zasadnutí  obecného  zastupiteľstva  v roku  2022.  Obecné
zastupiteľstvo bolo zvolané pozvánkou, pri tejto časti sa vlastne chcem oznámiť prítomným,
že zastupiteľstvo bolo plánované minulý týždeň ale v dôsledku nemožnej účasti poslancov sa
zvolil  tento  termín.  Z dnešného  zasadnutia  sú  ospravedlení  pán  poslanec  Klimo  a pán
poslanec Žilka,  ktorí  sú v zahraničí,  pán poslanec Kováčik avizoval  príchod každú chvíľu
príde, tak isto aj pani poslankyňa Marková. Konštatujem, že je momentálne prítomných 5
poslancov a tým je rokovanie uznášaniaschopné. Príchod poslanca M. Kováčika 16.32 hod.
Pristúpime k bodu jedna. Za overovateľov zápisnice poverujem p. Ing. Štupáka a p. poslanca
Motošku. Vedením zápisnice poverujem p. Mgr. Emíliu Strečkovú a do návrhovej komisie
navrhujem  ako  predsedu  Ing.  pána  poslanca  Sivoka  a ako  členov  p.  Ing.  Kovářa  a pána
poslanca Križa. Má niekto pripomienky k návrhu, pokiaľ nie dávam hlasovať, aby návrhová
komisia pracovala v tom zložení ako som hovoril, takisto overovatelia zápisnice a poverená
vedením zápisnice.“   
              
K bodu č. 1:  
Otvorenie, voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľky a     overovateľov zápisnice   
Uznesenie č. 50/2022 
Obecné zastupiteľstvo v Divíne 
schvaľuje:    z  a overovateľov zápisnice        1/ Ing. Peter Štupák     2/ Marian Motoška
Za členov návrhovej komisie:             predseda                 Ing. Ján Sivok, PhD. 
                                             člen                         Ing. Martin Kovář 
                                               člen                        Ing. Ján Križo 

Za zapisovateľku zápisnice: Mgr. Emíliu Strečkovú.

Meno, priezvisko Hlasovanie
1.JUDr. Marek Žilka Ospravedlnený
2. Marian Kováčik Neprítomný
3. Ing. Martin Kovář Za
4. Ing. Marian Klimo Ospravedlnený
5. Ing. Ján Križo Za
6. Jaroslava Marková Neprítomná
7. Ing. Ján Sivok, PhD. Za
8. Ing. Peter Štupák Za
9. Marian Motoška Za

Hlasovanie:
Kvórum na schválenie uznesenia: nadpolovičná väčšina prítomných poslancov, t. j. 3

Počet prítomných:  5                     ZA:     5     
Počet neprítomných: 4             PROTI: 0
                                                                                        ZDRŽALO SA:0
Uznesenie bolo prijaté.
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2. Schválenie programu zasadnutia

 Starosta:  „Program je totožný s programom, ktorý Vám bol zaslaný minulý
týždeň, máte prosím Vás nejaké pripomienky, prípadne doplnenia programu.“ 

K bodu č. 2:
Schválenie programu zasadnutia
Uznesenie č. 51/2022 
Obecné zastupiteľstvo v Divíne 
schvaľuje:     

Návrh programu: 
1. Otvorenie, voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľky a overovateľov zápisnice.
2. Schválenie programu zasadnutia.
3. Kontrola plnenia uznesení.
4. Prejednanie  zmeny  organizačnej  štruktúry  zamestnancov   Osvetového  strediska  správy

kultúrnych pamiatok Divín. 
5. Žiadosť o vyjadrenie k zriadeniu špeciálnej triedy v ZŠ Divín. 
6. Žiadosť o navýšenie rozpočtu na rok 2022 pre Osvetové stredisko správy kultúrnych pamiatok

Divín.
7. Žiadosť  o prenájom  plochy  v katastri  obce  Divín  pod  dve  prenosné  betónové  garáže

v rekreačnej oblasti pre Univerzitu Mateja Bela Banská Bystrica.
8. Žiadosť o udelenie splnomocnenia na výskum a prieskum jaskýň na NKP Hrad Divín Oblastnej

speleologickej skupiny Rimavská Sobota.
9. Žiadosť GOSUN s. r. o Zvolen o súhlasné stanovisko k zaradeniu elokovaného pracoviska do

siete škôl a školských zariadení SR Obec Mýtnu.
10. Žiadosť Obce Tuhár o zámenu pozemkov v katastrálnom území obce Divín, par. registra  C-KN

č. 1609/3 o výmere 20 m2, vedená na LV č. 2855, kultúra ostatná plocha za časť parcely, ktorá
bude vytvorená GP odčlenená z parcely reg. C-KN 1176/1, kultúra ostatná plocha, vedená na
LV č. 936 Obec Divín. 

11. Nakladanie s majetkom Obce Divín (predaj, prenájom, prevod a iné):
- Nájomná  zmluva za  nebytové  priestory  pre  p.  Miroslava  Erneyho,  bytom  Divín

Novohradská 587  v budove obecného úradu za účelom podnikania formou chráneného
pracoviska – výroba a predaj dekoratívnych a funkčných dekorácií.

- Zámer odpredať nehnuteľnosti nachádzajúceho sa v katastrálnom území obce Divín, 
evidované na LV č. 936 obce Divín, pozemok par. registra E-KN č. 2662, druh pozemku 
orná pôda o výmere 1784 m2   pozemok par. registra E-KN č. 2663, druh pozemku orná 
pôda o výmere 1374 m2  pre žiadateľov JUDr. Matúša Sarvaša s manželkou  Bc. Barborou 
Sarvašovou DiS., trvale bytom Divín ul. Novohradská 824/27 za účelom vysporiadania 
vlastníctva k pozemku v záhradkárskej osade
„ Medzi potokmi“.  

12. Rôzne 
13. Diskusia
14. Záver 
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Hlasovanie:                                                                                                                
Meno, priezvisko Hlasovanie

1. JUDr. Marek Žilka Ospravedlnený
2. Marian Kováčik Neprítomný
3. Ing. Martin Kovář Za
4. Ing. Marian Klimo Ospravedlnený
5. Ing. Ján Križo Za
6. Jaroslava Marková Neprítomná
7. Ing. Ján Sivok, PhD. Za
8. Ing. Peter Štupák Za
9. Marian Motoška Za

  Kvórum na schválenie uznesenia: nadpolovičná väčšina prítomných poslancov, t. j.3 

Počet prítomných:  5                     ZA:     5     
Počet neprítomných: 4             PROTI: 0
                                                                                        ZDRŽALO SA:0
Uznesenie bolo prijaté.

3. Kontrola plnenia uznesení

Starosta:  „Kontrola  plnenia  uznesení  z predchádzajúceho  zastupiteľstva,  ktoré  sa
konalo  30.6.2022,  väčšina  uznesení  bola  splnená  a niektoré  sa  plnia  priebežne,  nájomná
zmluva p. Erneya bude prerokovaná na tomto zasadnutí a odpovede pre Lesnú spoločnosť
Urbariát a Lesnú spoločnosť Grúň boli odoslané poštou. Máte nejaké otázky k tomuto bodu,
pokiaľ  nie  poprosím  predsedu  návrhovej  komisie  o prečítanie  uznesenia  a následne  zaň
hlasovanie.“        

K bodu č. 3:
Kontrola plnenia uznesení Obecného zastupiteľstva Divín
Uznesenie č. 52/2022
Obecné zastupiteľstvo  
berie na vedomie: 
kontrolu plnenia uznesení Obecného zastupiteľstva Divín z 30.6.2022.

Hlasovanie: 
Meno, priezvisko Hlasovanie

1. JUDr. Marek Žilka Ospravedlnený
2. Marian Kováčik Neprítomný
3. Ing. Martin Kovář Za
4. Ing. Marian Klimo Ospravedlnený
5. Ing. Ján Križo Za
6. Jaroslava Marková Neprítomná
7. Ing. Ján Sivok, PhD. Za
8. Ing. Peter Štupák Za
9. Marian Motoška Za

Kvórum na schválenie uznesenia: nadpolovičná väčšina prítomných poslancov, t. j. 3
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Počet prítomných:  5                                  ZA:       5   
Počet neprítomných: 4             PROTI: 0
                                                                                            ZDRŽALO SA: 0

4.  Prejednanie  zmeny  organizačnej  štruktúry  zamestnancov  Osvetového  strediska
správy kultúrnych pamiatok Divín

Starosta: „Táto zmena už bola avizovaná na predchádzajúcom zastupiteľstve s tým, že
poslanci  OZ  tento  dokument  poslali  na  doplnenie  v takom  duchu  ako  bolo  vlastne
dohodnuté. Pani riaditeľka tento dodatok, čo sa týka organizačnej štruktúry spracovala a bol
Vám zaslaný v elektronickej podobe. Prosím Vás, máte k nemu nejaké pripomienky. Pokiaľ
nie, poprosím pána predsedu, aby predložil uznesenie.“   

K bodu 4 
Uznesenie č. 53/2022
Obecné zastupiteľstvo 
schvaľuje:
Zmenu organizačnej štruktúry zamestnancov Osvetového strediska správy kultúrnych
pamiatok Divín ku dňu 30.8.2022.
  
Hlasovanie:

Meno, priezvisko Hlasovanie
1. JUDr. Marek Žilka Ospravedlnený
2. Marian Kováčik Neprítomný
3. Ing. Martin Kovář Za
4. Ing. Marian Klimo Ospravedlnený
5. Ing. Ján Križo Za
6. Jaroslava Marková Neprítomná
7. Ing. Ján Sivok, PhD. Za
8. Ing. Peter Štupák Za
9. Marian Motoška Za

 Kvórum na schválenie uznesenia: nadpolovičná  väčšina prítomných poslancov, t. j. 3

Počet prítomných:  5                           ZA:     5       
Počet neprítomných: 4             PROTI: 0
                                                                                            ZDRŽALO SA: 0
Uznesenie prijaté.

5. Žiadosť o     vyjadrenie k     zriadeniu špeciálnej triedy v     ZŠ Divín  

Starosta:  „Prechádzame  k bodu  5,  ktorým  je  vlastne  schválenie  žiadosti  o vyjadrenie
k zriadeniu  špeciálnej  triedy  pri ZŠ  Divín,  obdržali  sme  žiadosť  od  p.  riaditeľky  Anety
Zvarovej, ktorá nás žiada vlastne o zriadenie Špeciálnej triedy žiakov 2. až 5. ročníka, ktorí
majú zdravotné znevýhodnenie,  teda majú ľahký mentálny postih,  túto triedu p. riaditeľka
hodlá zriadiť už v tomto školskom roku od 1.9.2022. Ide vlastne o to, že je jedna žiadosť od aj
rodičov  aj  dotknutých  inštitúcii,   sa  čoraz  viac   u nás  objavuje,  objavujú  deti,  ktorých
začlenenie do bežných tried je skôr trápením či už pre nich pre tie deti, či už pre ostatné deti,
ktoré sa vzdelávajú normálne a tiež pre pedagógov. Proste na rovinu povedané, ako učiteľ ešte
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je  tam  velikánsky  problém  učiť  a učiť  sa  v triedach,  ktoré  sú  týmto  spôsobom  vlastne
ovplyvnené prítomnosťou takto postihnutých detí sa temer nedá. Všetky náležitosti vlastne
boli zvážené, prekomunikované s pani riaditeľkou so mnou, myslím si, že je to cesta, ktorá
vzdelávaniu  našej  škole  iba  pomôže.  Nech  sa  páči  otváram  rozpravu  ku  tomuto  bodu.
Samozrejme rozpočet je to všetko z financií, ktoré škola obdržala v podobe normatív. Máte
k tomu nejaké otázky?“  
                       
K bodu 5 
Uznesenie č. 54/2022
Obecné zastupiteľstvo  
Súhlasí :

   a/ so zriadením špeciálnej  triedy v Základnej  škole  Divín na základe  doporučenia
Centra špeciálno-pedagogického poradenstva a prevencie  v Lučenci  od 1.  septembra
2022.

Hlasovanie:
Meno, priezvisko Hlasovanie

1. JUDr. Marek Žilka Ospravedlnený
2. Marian Kováčik Neprítomný
3. Ing. Martin Kovář Za
4. Ing. Marian Klimo Ospravedlnený
5. Ing. Ján Križo Za
6. Jaroslava Marková Neprítomná
7. Ing. Ján Sivok, PhD. Za
8. Ing. Peter Štupák Za
9. Marian Motoška Za

 Kvórum na schválenie uznesenia: nadpolovičná  väčšina prítomných poslancov, t. j. 3

Počet prítomných:  5                           ZA:    5        
Počet neprítomných: 4                         PROTI: 0
                                                                                            ZDRŽALO SA: 0

6. Žiadosť o     navýšenie rozpočtu na rok 2022 pre Osvetové stredisko správy kultúrnych  
pamiatok Divín 

Starosta: „S tým, že sme obdržali žiadosť dovolím si ju prečítať, aj keď na porade
poslancov, ktorí ste boli som vlastne oboznámil.“ Starosta prečítal žiadosť.      
 

 K     bodu 6:   
Uznesenie č. 55/2022
Obecné zastupiteľstvo 
schvaľuje  :   
A: Navýšenie rozpočtu Osvetového strediska správy kultúrnych pamiatok Divín na rok 2022
v mesiaci september o sumu vo výške 5.000 eur. Dôvodom navýšenia rozpočtu na rok 2022 je
zvýšenie  mzdových  nákladov.  Na  základe  Kolektívnej  zmluvy  vyššieho  stupňa  pre
zamestnávateľov,  ktorí  pri  odmeňovaní  postupujú  podľa  zákona  č.  553/2003  Z.  z.
o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme na rok 2022 od
1.7.2022 došlo k nárastu miezd vo verejnej správe o 3%. Okrem uvedeného zvýšenia musí
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organizácia  podľa  Dodatku  č.  1  ku  Kolektívnej  zmluve  vyššieho  stupňa  podľa  bodu  1.
vyplatiť každému zamestnancovi, ktorého pracovný pomer trvá ku dňu 31.8.2022, odmenu
podľa § 20 ods. 1 písm. a) zákona o odmeňovaní v sume 500,- €. So zvýšením miezd zároveň
súvisí aj zvýšenie odvodov do poisťovní. Od 1.9.2022 dochádza k druhému medziročnému
nárastu nákladov na stravné u zamestnancov zo sumy 4,50 € na sumu 4,80 €/deň. Suma 5.000
€ bude slúžiť na pokrytie mzdových nákladov a s nimi ďalších súvisiacich nákladov do konca
roka 2022.
B: Úpravu rozpočtu v príjmovej časti – daňové príjmy – výnos dane s príjmom poukázaný
územnej  samospráve  o 5000,-  €  a vo  výdavkovej  časti  rozpočtu  na  podprograme  06.3-
starostlivosť a ochrana kultúrnych pamiatok  na položke 641- bežné transfery príspevkovej
organizácii – OSSKP na základe predloženej žiadosti o navýšenie príspevku o 5.000,- €  

Hlasovanie:
Meno, Priezvisko Hlasovanie

1. JUDr. Marek Žilka Ospravedlnený
2. Marian Kováčik Neprítomný
3. Ing. Martin Kovář Za
4. Ing. Marian Klimo Ospravedlnený
5. Ing. Ján Križo Za
6. Jaroslava Marková Neprítomná
7. Ing. Ján Sivok, PhD. Za
8. Ing. Peter Štupák Za
9. Marian Motoška Zdržal sa

Kvórum na schválenie uznesenia: nadpolovičná väčšina prítomných poslancov, t. j. 3

Počet prítomných:  5                     ZA:     4     
Počet neprítomných: 4             PROTI: 0
                                                                                            ZDRŽALO SA: 1
Uznesenie bolo prijaté.

7. Žiadosť o     prenájom plochy v     katastri obce Divín pod dve prenosné betónové garáže  
v     rekreačnej oblasti pre Univerzitu Mateja Bela Banská Bystrica  .  

Poslanec Sivok: môžeme tento bod preskočiť keďže na hlasovanie potrebujeme viacej
poslancov ako reálne sme prítomný. Starosta:  „Ja si myslím, že jasné.“ Hlavný kontrolór,
môže sa schvaľovať.

Starosta: „ V tejto záležitosti ide o to, že našu obec navštívil kvestor Univerzity Mateja
Bella, pán Ing. Mojček, ktorý vlastne poprosil, požiadal o prenajatie plochy na dve prenosné
betónové garáže o rozmeroch 5 x 10 m2,   z toho dôvodu, že vlastne Katedra telesnej výchovy
a športu pri Univerzite Mateja Bella, mala do tohto roku výcvikové stredisko na Liptovskej
Mare  konkrétne  v Liptovskom  Trnovci,  kde  mali  prenajaté  Rekreačné  zariadenie  a tiež
plochy, v ktorých majú uložené kajaky, kanoe tie proste zariadenia na vodné športy a zmluva
s Povodím Váhu im tento rok skončila a vytipovali si práve Divín a miesto, kde by tieto kurzy
vykonávali na teda pri Vodnej nádrži Ružiná. Oni by vlastne chceli, aby sa tá zmluva ešte
uzavrela  počas  tohto  kalendárneho  roka,  z toho  dôvodu,  aby  ten  materiál  a všetky  to
vybavenie mohli skladovať už u nás. Navštívíli sme tú lokalitu spolu myslím si, že tie dve
betónové garáže, žeby ani naše plány do budúcna, ktoré sú s vodnou nádržou, ani celkový
nejaký  vzhľad  estetický  neporušili  pokiaľ  by  sme  ich  lokalizovali  do,  na  miesta  na  túto
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parcelu, ktorú sme spomínali, je to vlastne vedľa cesty, ktorá vedie do Divínskeho Hája a ku
Lesáckej a ku chate Lesov Slovenskej republiky ku Ekolpechu za tými stánkami vľavo, ak si
to viete predstaviť, tak za tým trafom, ktoré sa tam nachádza vysoké napätie, chrapačina po
ľavej strane nad tým trafom.“ Diskusia občanov – p. Janický Ivan, starosta, poslanci, poslanec
J. Sivok. 
                
K     bodu 7:  
Uznesenie č. 56/2022
Obecné zastupiteľstvo  
schvaľuje:
Zámer prenajať pozemok – časť parcely č. 1634/3 registra C – KN, k. ú. Divín, vedenom na
liste  vlastníctva  č.  936  vo  vlastníctve  Obce  Divín  o výmere  cca  100  m2,  situovaný v
rekreačnej  oblasti  pri  vodnej  nádrži  Ružiná  –  Rekreačné  stredisko  Divín,  pre  Univerzitu
Mateja Bela Banská Bystrica – Katedra telesnej výchovy a športu, na dobu neurčitú nájmom
za účelom umiestnenia dvoch prenosných betónových garáži slúžiacich ako sklad športových
potrieb pre vodné športy.

Hlasovanie:
Meno, priezvisko Hlasovanie

1. JUDr. Marek Žilka Ospravedlnený
2. Marian Kováčik Za
3. Ing. Martin Kovář Za
4. Ing. Marian Klimo Ospravedlnený
5. Ing. Ján Križo Za
6. Jaroslava Marková Neprítomná
7. Ing. Ján Sivok, PhD. Za
8. Ing. Peter Štupák Za
9. Marian Motoška Za

 Kvórum na schválenie uznesenia: trojpätinová väčšina prítomných poslancov, t. j.6 

Počet prítomných:  6                     ZA:     6      
Počet neprítomných: 3             PROTI: 0
                                                                                            ZDRŽALO SA: 0
Uznesenie bolo prijaté.

8. Žiadosť o     udelenie splnomocnenia na výskum a     prieskum jaskýň na NKP Hrad Divín  
Oblastnej speleologickej skupiny Rimavská Sobota

Starosta: „Túto žiadosť sme obdržali ide vlastne o výskum a prieskum jaskýň, ktorý
vykonáva  Oblastná  speleologická  skupina  z Rimavskej  Soboty  vo  vymedzenej  oblasti
Revúckej  a  Cerovej  vrchoviny,  v našom  prípadne  ide  o 3  jaskyne  o  Divínsku  hradnú
jaskyňu,  priepasť  za  kaštieľom  a Divínsku  vináreň.  Žiadosť  odôvodňujú  tým,  že
v predmetných  jaskyniach  plánujú  pokračovať  v  prieskume,  výskume.  Starosta  prečítal
žiadosť. Všetci prítomní poslanci vieme, aké naťahovačky sme s Oblastnou speleologickou
skupinou mali. Urobili sme niektoré kroky, aby proste pohyb týchto ľudí v katastrálnom
území obce Divín a hlavne v priestoroch vlastne v na pozemkoch, ktoré patria, ktoré sú
teda Národnou kultúrnou pamiatkou boli minimálne monitorované. Po prvých debatách so
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Slovenskou spávou jaskýň a Slovenskou speleologickou skupinou po pojednaniach sme
došli  k tomu,  že majú  ohlasovaciu  povinnosť kedykoľvek prídu na prieskum a výskum
a vstupujú do jaskýň, tak to oznamujú. Túto povinnosť zatiaľ plnia. Vlastne po rôznych
malých  či  väčších  incidentoch  sme  túto  vec  prejednávali  aj  s Krajským pamiatkovým
úradom konkrétne  s Ing.  M.  Huňavým a s p.  Brezňanovou,  ktorí  majú  na starosti  našu
oblasť  a oni  vlastne  na  základe  dohovorov  medzi  Ministerstvom  životného  prostredia
a Ministerstvom kultúry tuším, ak dobre hovorím, tak sa došlo k tomuto, že speleológovia
a jaskyniari potrebujú od Krajského pamiatkového úradu súhlas na vykonávanie prieskumu
a výskumov v jaskyniach. U nás je tá situácia trošku zložitejšia o to viac, že za kaštieľom
došlo vlastne  k otvoreniu vstupu,  ktorý doteraz nie  je  zabezpečený.  Vlastne  ja  osobne,
Vám samozrejme tie výskumy, prieskumy robiť musia, ale riziká s tým spojené sú naozaj
pomerne veľké a hlavne tu za kaštieľom hrozí takisto aj na hrade hrozí nebezpečenstvo
úrazu je to naozaj problém a proste už uzávera na hrade sa robí v najbližších dňoch bude
hotová tam je to v poriadku, ale ja by som bol za to, pokiaľ s tým samozrejme budete
súhlasiť, aby sa ten súhlas vydal, ale s podmienkami minimálne tými, že bude zabezpečený
vstup  aj  k tejto  jaskyne,  ktorá  je  za  kaštieľom  k tej  priepasti  minimálne  uzáverom
a s podmienkou,  že  oznamovacia  povinnosť,  kedy  prídu  a čo  budú  robiť  a musia
minimálne  týždeň  pred  návštevou  Divína  oznámiť.  Otváram rozpravu k tomuto  bodu.“
Poslanci  diskutovali  k prejednávanému  bodu  rokovania.  Odporúčanie  prizvať  oblastnú
speleologickú skupinu na najbližšie zasadnutie obecného zastupiteľstvo.                      
 

K bodu 8
Uznesenie č. 57/2022
Obecné zastupiteľstvo 
Odporúča:
starostovi  obce  pozvať  na  najbližšie  zasadnutie  obecného  zastupiteľstva  zástupcov
Oblastnej  speleologickej  skupiny  Rimavská  Sobota  vo  veci  prezentácie  žiadosti
o udelenie  splnomocnenia  na  výskum  a prieskum  jaskýň  v priestoroch  NKP  Hrad
Divín a vyzvať na neodkladné uzavretie existujúcich vstupov do predmetných jaskýň. 

Meno, priezvisko Hlasovanie
1.JUDr. Marek Žilka Ospravedlnený
2. Marian Kováčik Za
3. Ing. Martin Kovář Za
4. Ing. Marian Klimo Ospravedlnený
5. Ing. Ján Križo Za
6. Jaroslava Marková Neprítomná
7. Ing. Ján Sivok, PhD. Za
8. Ing. Peter Štupák Za
9. Marian Motoška Za

Hlasovanie 
Kvórum na schválenie uznesenia: nadpolovičná  väčšina prítomných poslancov, t. j. 4

 Počet prítomných:  6                                 ZA: 6     
 Počet neprítomných: 3                         PROTI: 0
                                                                                            ZDRŽALO SA: 0
Uznesenie bolo prijaté.
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9.  Žiadosť  GOSUN  s.r.o.  Zvolen  o     súhlasné  stanovisko  k     zaradeniu  elokovaného  
pracoviska do siete škôl a     školských zariadení SR Obec Mýtnu  

Starosta:  „Obdržali  sme žiadosť firmy GOSUN s.r.o. Zvolen o súhlasné stanovisko
k zaradeniu elokovaného pracoviska do siete škôl a školských zariadení SR k 1.9.2023 pre
Obec Mýtnu. Ide o analogickú žiadosť, ktorou podobné sme schvaľovali už niekoľkokrát ide
o to,  že  Základná  umelecká  škola  a GOSUN, ktorá má sídlo v Divíne zriaďuje elokované
pracovisko v okolí, táto záležistosť sa rozpočtu obce nedotkne proste ide o financie, ktoré sú
na to vlastne stanovené z Ministerstva, neviem máte nejaké otázky.“ Poslanec Sivok: nie je
tam preklep k 2022 či 2023. Odpovedal hlavný kontrolór obce. 
       
K     bodu 9  
Uznesenie číslo 58/2022
Obecné zastupiteľstvo 
schvaľuje: 
súhlasné stanovisko k zaradeniu a zriadeniu elokovaných pracovísk k 1.9.2023 EP 
Mýtna ako súčasť Súkromnej základnej umeleckej školy, Lúčna 8, Divín. 

Hlasovanie:
Meno, priezvisko Hlasovanie

1. JUDr. Marek Žilka Ospravedlnený
2. Marian Kováčik Za
3. Ing. Martin Kovář Za
4. Ing. Marian Klimo Ospravedlnený
5. Ing. Ján Križo Za
6. Jaroslava Marková Neprítomná
7. Ing. Ján Sivok, PhD. Za
8. Ing. Peter Štupák Za
9. Marian Motoška Za

Kvórum  na schválenie uznesenia: nadpolovičná väčšina prítomných poslancov, t. j. 4

  
Počet prítomných:  6                     ZA: 6           
Počet neprítomných: 3             PROTI: 0
                                                                                            ZDRŽALO SA: 0
Uznesenie bolo prijaté.
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10. Žiadosť  Obce  Tuhár  o     zámenu pozemkov v     katastrálnom území  obce  Divín,  par.  
registra C-KN č.  1609/3 o     výmere 20 m  2    ,  vedená na LV č.  2855, kultúra ostatná  
plocha za časť parcely, ktorá bude vytvorená GP odčlenená z     parcely reg. C - KN  
1176/1, kultúra ostatná plocha, vedená na LV č. 936 Obec Divín

K prejednávanej žiadosti bližšie informácie podal starosta obce.

K     bodu 10:  
Uznesenie č. 59/2022
Obecné zastupiteľstvo 
Schvaľuje:
Zámenu pozemkov v zmysle § 9a, ods. (8) pís. b zákona č. 138/1990 Zb. medzi
Obcou  Divín  a Obcou  Tuhár,  situovaných  v   katastrálnom  území  obce  Divín,
nasledovne: 
Parcela č. 1609/3 C-KN, kultúra: ostatná plocha, o výmere 20 m2, vedená na LV č.
2855  vo  vlastníctve  Obce  Tuhár,  za  parcelu  č.  1564/7  registra  C-KN,  kultúra:
zastavaná  plocha  a nádvorie,  o výmere  20  m2,  ktorá  vznikne  odčlenením
geometrickým  plánom  č.  51982102-37/2022  z parcely  č.  2481  registra  E-KN,
kultúra: orná pôda, o výmere 936 m2, vedená na LV 936 vo vlastníctve Obce Divín
z dôvodu realizácie stavby Tuhár – vodovod  a skutočného zamerania vodomernej
šachty v k. ú. Divín na predmetnej parcele č. 1564/7 C-KN.
  

Meno, priezvisko Hlasovanie
1.JUDr. Marek Žilka Ospravedlnený
2. Marian Kováčik Za
3. Ing. Martin Kovář Za
4. Ing. Marian Klimo Ospravedlnený
5. Ing. Ján Križo Za
6. Jaroslava Marková Neprítomná
7. Ing. Ján Sivok, PhD. Za
8. Ing. Peter Štupák Za
9. Marian Motoška Za

Hlasovanie 
Kvórum na schválenie uznesenia: trojpätinová  väčšina prítomných poslancov, t. j. 6

Počet prítomných:  6             ZA:           6
Počet neprítomných: 3             PROTI: 0
                                                                                          ZDRŽALO SA: 0
Uznesenie bolo prijaté.

11. Nakladanie s     majetkom Obce Divín (predaj, prenájom, prevod a     iné)  

11



K bodu 11
Uznesenie číslo 60/2022
Obecné zastupiteľstvo 
schvaľuje
Uzatvorenie nájomnej zmluvy nebytových priestorov v budove Obecného úradu na
ul. Námestie mieru 654/3, prízemie, v budove stojacej na parcele č. 702 registra C-
KN, vedenej na LV č. 936 je  Obec Divín, v celkovej výmere priestoru 15,14 m2,
pre  p.  Miroslava  Erneyho,  bytom  Divín,  Novohradská  587,  na  dobu  neurčitú
s výpovednou  lehotou  3  mesiace  s výškou  ročného  nájomného  za  prevádzkové
priestory 8,833 € m2/rok, t.j. ročné nájomné spolu vo výške 133,70 € s mesačnou
úhradou  zálohovej  platby  za  služby  spojené  s užívaním  nebytových  priestorov
mesačne  vo  výške  25  €   s povinnosťou  ročného  zúčtovania.  (vodné  a stočné,
elektrická energia, náklady na kúrenie). Prenajaté priestory bude nájomca využívať
za  účelom  podnikania  formou  chráneného  pracoviska  –  výroba  a predaj
dekoratívnych a funkčných dekorácií.  

Meno, priezvisko Hlasovanie
1. JUDr. Marek Žilka Ospravedlnený
2. Marian Kováčik Za
3. Ing. Martin Kovář Za
4. Ing. Marian Klimo Ospravedlnený
5. Ing. Ján Križo Za
6. Jaroslava Marková Neprítomná
7. Ing. Ján Sivok, PhD. Za
8. Ing. Peter Štupák Za
9. Marian Motoška Za

Hlasovanie:

Kvórum  na schválenie uznesenia: nadpolovičná väčšina prítomných poslancov, t. j. 5
  
Počet prítomných:  6                     ZA:     6      
Počet neprítomných:3             PROTI: 0
                                                                                            ZDRŽALO SA: 0
Uznesenie bolo prijaté.

                                                                                                                                     

K bodu 11
Uznesenie č. 61/2022
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Obecné zastupiteľstvo
Schvaľuje:
zámer odpredať pozemky podľa § 9a ods. 8 písm. e/ zákona SNR č. 138/1991 Zb.,
ako prípad hodný osobitného zreteľa, parcela č. 2662 registra E-KN o výmere 1784
m2, kultúra: orná pôda, a parcela č. 2663 registra E-KN o výmere 1374 m2, kultúra:
orná pôda, vo vlastníctve obce Divín, vedené na LV č. 936, pre žiadateľov p. JUDR.
Matúša  Sarvaša  s manželkou  Bc.  Barborou  Sarvašovou  DiS.,  bytom  Divín,  ul.
Novohradská 824/27 za účelom vysporiadania vlastníctva k pozemku v záhradkárskej
osade  „  Medzi  potokmi“  a prikúpenia  pozemkov  k pozemkom  vo  vlastníctve
žiadateľa.   

Meno, priezvisko Hlasovanie
1. JUDr. Marek Žilka Ospravedlnený
2. Marian Kováčik Za
3. Ing. Martin Kovář Za
4. Ing. Marian Klimo Ospravedlnený
5. Ing. Ján Križo Za
6. Jaroslava Marková Neprítomná
7. Ing. Ján Sivok, PhD. Za
8. Ing. Peter Štupák Zdržal sa
9. Marian Motoška Za

Hlasovanie:

Kvórum na schválenie uznesenia: nadpolovičná väčšina prítomných poslancov, t. j.5

Počet prítomných:  6                             ZA:   5         
Počet neprítomných: 3                 PROTI: 0
                                                                                              ZDRŽALO SA: 1
Uznesenie bolo prijaté.

Uznesenie č. 62/2022
Obecné zastupiteľstvo
Poveruje:
Starostu  obce  realizáciou  rekonštrukcie  existujúcej  stavby  hasičskej  zbrojnice
v rozsahu investície max. 80 000 Eur.

Meno, priezvisko Hlasovanie
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1. JUDr. Marek Žilka Ospravedlnený
2. Marian Kováčik Za
3. Ing. Martin Kovář Za
4. Ing. Marian Klimo Ospravedlnený
5. Ing. Ján Križo Za
6. Jaroslava Marková Neprítomná
7. Ing. Ján Sivok, PhD. Za
8. Ing. Peter Štupák Za
9. Marian Motoška Za

Hlasovanie:
Kvórum na schválenie uznesenia: nadpolovičná väčšina prítomných poslancov, t. j.5

Počet prítomných:  6                             ZA:   6         
Počet neprítomných: 3                 PROTI: 0
                                                                                              ZDRŽALO SA: 0
Uznesenie bolo prijaté.

12. Rôzne  

Starosta  podal  informáciu  ohľadne  stúpajúcich  cien  energií.  Hasičská
zbrojnica 4 ročná záležitosť, všetky vyjadrovačky, stavebné povolenie nemáme,
čaká nás verejné obstarávanie, zúčtovanie do konca kalendárneho roka. 

13. Diskusia  

Diskusia členov dobrovoľného hasičského zboru a poslancami obecného 
zastupiteľstva ohľadne rekonštrukcie Hasičskej zbrojnice.  

Diskusia ohľadne rekonštrukcie Materskej škôlky.
P. Žiková Eva:  pripomienka k OSSKP k poslancom obecného zastupiteľstva,

pripomienka k odberu  vody v cintoríne.  Odpoveď starostu  obce:  zatiaľ  platí  obec.
V štádiu riešenia.  

P.  A. Rubint  pripomienka:  na jednom popisnom čísle  sa nachádza  niekoľko
ľudí. (pobyt okrem člena rodiny). 

Vystúpenie  zamestnanca  Obecnej  knižnice  k bodu  programu  4:   Zmena
organizačnej  štruktúry  zamestnancov  Osvetového  strediska  správy  kultúrnych
pamiatok Divín ku dňu 30.8.2022. 

Starosta: Do volieb ešte jedno zasadnutie obecného zastupiteľstva.     

14. Záver
 
Nakoľko boli vyčerpané všetky body programu, starosta obce poďakoval poslancom

za účasť a rokovanie zasadnutia obecného zastupiteľstva ukončil.

  
Priebeh rokovania je zaznamenaný na zázname CD   –   I. časť 30.8.2022  –  1:23:09 hod.
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II.  časť  30.8.2022   -    0:59:29
hod.

         
   

V Divíne, dňa 31.8.2022

Zapísala: Mgr. Emília Strečková
                                                                    _____________________

                         Mgr. Pavel   Drugda
                 starosta obce

Overovatelia zápisnice:

Ing. Peter Štupák             ........................................................

Marian Motoška             ......................................................
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